Într-o broșură de inspirație radicală, apărută la Paris la începutul lui 1866, se
scrisese limpede: „independența României este acum o chestiune înscrisă în dreptul
public european și Europa trebuie să se pronunțe în această privință”. Noua lege
pentru organizarea puterii armate, promulgată la 17/29 iulie 1868, a extins obligațiile
militare asupra tuturor cetățenilor între 20 și 50 de ani. În noiembrie 1870, în foaia
„Pressa” a lui Vasile Boerescu se cerea să fie proclamate „independența și regalitatea”.
Tot Boerescu avea să emită ipoteza sancționării într-un eventual congres a
desființării raportului de vasalitate dintre România și Imperiul otoman.

Dar primul-ministru conservator Lascăr Catargiu a emis o circulară, la începutul
anului 1876, prin care a anunțat că România nu putea fi „un spectator nepăsător”, și
că în 1856 puterile ar fi trebuit să facă din țara sa „un stat puternic și complet
independent”. La 28 aprilie/10 mai 1876, puterea a fost preluată de noul guvern,
dominat de liberali, sub președinția lui Manole Costache-Epureanu, Kogălniceanu
preluând funcția de ministru de Externe.

La 18/30 iunie 1877, Serbia și apoi și Muntegrul au declarat război Imperiului

otoman. România a rămas neutră, dar printr-o circulară din 15/27 iunie Kogălniceanu a

expus revendicările ei, care trebuia să exprime „individualitatea statului român”, pe

care un diplomat rus le considera a fi revendicarea „drepturilor unui stat suveran”.

a declarat atunci ministrul de Externe al Franței, ducele de Decazes, lui Ghica,

sunteți independenți, aveți toate prerogativele unui stat suveran”. La 4/16 aprilie a

fost semnată convenția cu Rusia, care îngăduia libera trecere a armatei ruse, dar se

asuma și obligația de a se respecta drepturile politice și integritatea țării.

La 9/21 mai 1877, Camera Deputaților și apoi și Senatul au adoptat o

moțiune provocată de o interpelare a lui Nicolae Fleva, prin care se lua act că

„independența absolută a României” primise „consacrarea oficială”, dar totodată se

renunțase implicit la garanția puterilor. Zarurile erau aruncate.